UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK R’LẤP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT
V/v tăng cường công tác quản lý

giống cây trồng, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện

Đắk R’Lấp năm 2025

      Đắk R’Lấp, ngày          tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Đội Quản lý thị trường số 1;

- Chi cục thuế khu vực Đắk R’Lấp -Tuy Đức;

 - Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp;

 - UBND các xã, thị trấn Kiến Đức.

Thực hiện Công văn số 1413/SNNMT-PTNN, ngày 27/5/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Trong những năm qua, công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất,

kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện

được các cấp chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt được một số kết

quả đáng kể. Chất lượng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật từng

bước được cải thiện.

Tuy nhiên, công tác phối hợp giữa các ngành chức năng trong công tác

quản lý nhà nước đối với sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật đôi lúc còn thiếu tính đồng bộ và thống nhất; đội ngũ cán bộ

chuyên môn trực tiếp phụ trách công tác quản lý nhà nước đối với sản xuất, kinh

doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật ở cấp huyện, xã còn

thiếu so với yêu cầu thực tế và thường xuyên có sự thay đổi do vậy rất khó khăn

trong quá trình triển khai nhiệm vụ; việc cập nhật thông tin, rà soát danh sách

các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật

ở một số địa phương chưa thực hiện một cách đầy đủ và kịp thời; UBND các xã,

thị trấn chưa thực sự quan tâm đến công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh

doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; công tác

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật chưa được thực hiện thường xuyên; việc xử lý các trường hợp vi phạm

chưa triệt để, chủ yếu là nhắc nhở và yêu cầu khắc phục.

Hiện nay đang giai đoạn mùa mưa, người dân trên địa bàn huyện tiến

hành trồng mới, tái canh cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm (đặc biệt là một

số cây trồng có giá trị kinh tế cao thời gian gần đây như cà phê, hồ tiêu, sầu

2

riêng,…); theo đó, để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản

xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, đáp ứng

được nhu cầu sản xuất cũng như tránh gây thiệt hại cho bà con nông dân khi sử

dụng giống cây trồng, vật tư nông nghiệp kém chất lượng. UBND huyện đề nghị

các Phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội

dung cụ thể như sau:

1. Đề nghị cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý nhà nước về sản xuất, kinh

doanh giống cây trồng nông nghiệp; đồng thời khuyến khích các tổ chức, cá

nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật nêu

cao tinh thần tự nguyện, tự giác thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật

trong sản xuất, kinh doanh; chủ động công bố tiêu chuẩn cơ sở chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai danh mục và giá bán

từng loại sản phẩm; thường xuyên tự kiểm tra chất lượng, kịp thời loại bỏ những

giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đã hết thời hạn sử dụng.

Phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị có liên quan trong việc xử lý các cơ

sở vi phạm quy định về chất lượng sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của pháp luật.

2. Giao phòng Nông nghiệp và Môi trường

 - Phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn người dân nhận biết sản phẩm giả,

cấm sử dụng, kém chất lượng, chưa được lưu hành và cách sử dụng VTNN an

toàn hiệu quả. Không mua bán, trao đổi, sử dụng giống cây trồng chưa được cấp

Quyết định lưu hành hoặc chưa tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định

đặc cách giống; phân bón không có Quyết định công nhận phân bón lưu hành tại

Việt Nam, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật được ban hành tại Thông tư số

25/2024/TT-BNNPTNT, ngày 16/12/20241 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) và Thông tư số 03/2025/TT-

BNNMT, ngày 16/5/20252 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/20193 của Chính phủ; Nghị định 31/2023/NĐ-CP

ngày 09/6/20234 của Chính phủ.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê, cập nhật danh sách

các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật

thuộc phạm vi quản lý. Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại

chúng những cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất

lượng.

1 Về việc ban hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam và Danh mục thuốc BVTV cấm sử

dụng tại Việt Nam.
2 Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 25/2024/TT-BNNPTNT, ngày 16/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam và Danh mục

thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng tại Việt Nam.
3 Quy định chi tiết một số điều của Luật trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.
4 Về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính về Trồng trọt.

3

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất,

kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện theo kế

hoạch; đặc biệt chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra đối với những trường hợp

không có giấy phép kinh doanh, không đủ hồ sơ truy xuất nguồn gốc theo quy

định tại Nghị định 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính Phủ và các hành

vi vi phạm quy định tại Nghị định 31/2023/NĐ-CP ngày 09/06/2023 của Chính

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về Trồng trọt; Nghị định số

84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của Chính phủ quy định về quản lý phân bón;

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn cung cấp số điện

thoại, đường dây nóng để người dân liên hệ; khuyến khích người dân tố cáo các

tổ chức, cá nhân sản xuất, buôn bán giống cây trồng kém chất lượng, không có

hóa đơn, chứng từ đầy đủ; cây giống không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, cây

giống không ghi nhãn hàng hóa. Đồng thời tổng hợp số liệu báo cáo về Sở Nông

nghiệp và Môi trường theo quy định.

 Công khai danh sách các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật vi phạm về các quy định của pháp luật

trong sản xuất kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật kém

chất lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, công khai danh

sách các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện kinh doanh giống cây trồng, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật để người dân biết.

3. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp: Tuyên truyền, hướng dẫn

đối các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng các quy định của pháp luật về giống

cây trồng, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV. Đồng thời hướng dẫn nông dân

sử dụng phân bón, thuốc BVTV đúng phương pháp, hiệu quả, cân đối tránh

lãng phí, tiết kiệm vật tư đầu vào trong tình hình giá phân bón, thuốc BVTV

tăng cao, đảm bảo năng suất và sản lượng cây trồng. Áp dụng đồng bộ các tiến

bộ kỹ thuật vào canh tác và quản lý dịch hại tổng hợp trên cây trồng như: Tưới

tiết kiệm, canh tác theo hướng nông nghiệp sinh thái, tuần hoàn; ứng dụng IPM,

IPHM, ICM,… vào quản lý dịch hại, sức khỏe cây trồng tổng hợp, sử dụng phân

bón, thuốc BVTV đúng phương pháp, hạn chế thất thoát trong quá trình sử

dụng, khi thật sự cần thiết mới sử dụng thuốc BVTV hóa học để phòng trừ dịch

hại. Sử dụng phân bón, thuốc BVTV theo nguyên tắc “4 đúng”; áp dụng các

biện pháp kỹ thuật hợp lý trong bón phân, quản lý dịch hại nhằm giảm chi phí

đầu tư, hạn chế mức thấp nhất lãng phí phân bón, thuốc BVTV.

4. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 01

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp; thực hiện

tốt công tác thanh, kiểm tra vật tư nông nghiệp theo thẩm quyền, tránh chồng chéo;

xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm pháp luật về điều kiện sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông

nghiệp, chất lượng sản phẩm hàng hoá.

4

- Kiểm tra, xử lý triệt để việc kinh doanh, trao đổi, quảng cáo, tiếp thị giống

cây trồng,vật tư nông nghiệp không đảm bảo, không phù hợp tiêu chuẩn, quy chuẩn

kỹ thuật; không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; có khả năng gây hại đến sản xuất,

sức khỏe con người và môi trường; nhập khẩu các giống cây trồng ngoại lai có

nguy cơ xâm hại sản xuất tại địa phương.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra đột xuất nhằm kiểm soát chất

lượng, nguồn gốc phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng được sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn tỉnh; nhất là các vùng sâu, vùng xa, giao thông đi lại khó

khăn; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan như Công an, UBND các

xã, thị trấn, Ban chỉ đạo 389,… để kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh ngăn chặn việc

vận chuyển, sản xuất, kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp nhập lậu, giả,

cấm, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, kém chất lượng, chưa được lưu hành trên địa

bàn quản lý; xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, phân bón,

thuốc BVTV khi phát hiện có hành vi vi phạm.

- Kịp thời thông tin công khai, rộng rãi các cơ sở, doanh nghiệp vi phạm

để người dân, địa phương được biết.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông: Tăng cường thời

lượng, tin, bài; làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn, tập trung tuyên truyền các nội dung liên quan đến

công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật để các tổ chức, cá nhân có sản xuất, kinh doanh mặt hàng

nêu trên biết, nghiêm túc thực hiện đảm bảo đúng quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Hướng dẫn, khuyến cáo người dân mua bán, sử dụng phân bón, thuốc

BVTV, giống cây trồng ở những cơ sở đại lý, cửa hàng có uy tín, đủ điều kinh

doanh buôn bán theo quy định; hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng (trong

đó, đặc biệt lưu ý đến các thông số ghi trên bao bì như nguồn gốc, hạn sử dụng,

thông tin kỹ thuật,…).

- Tiếp tục rà soát các cơ sở kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán, kinh

doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật để lập kế hoạch đề nghị

tập huấn, đảm bảo tất cả các cơ sở kinh doanh được tập huấn về giống, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trao đổi và nắm bắt thông tin về

tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo

vệ thực vật để tiến hành kiểm tra đột xuất và xử lý theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp, theo dõi, giám sát, nhận xét, đánh giá kết quả khảo nghiệm

phân bón mới tại địa phương; tiếp nhận công bố hợp chuẩn hợp quy phân bón

của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình phát triển ồ ạt một số cây trồng

đang có giá trị cao như cà phê, hồ tiêu, sầu riêng. Khuyến cáo bà con nông dân

5

không tự phát mở rộng diện tích cà phê, hồ tiêu, sầu riêng tại các vùng có điều

kiện đất đai, tưới tiêu nước không phù hợp; không trồng mới, tái canh, chuyển

đổi các loại cây lâu năm chạy theo giá cả thị trường; phát triển các loại cây lâu

năm theo hướng khai thác hợp lý điều kiện tự nhiên và hạ tầng nông nghiệp

nhằm nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền

vững, phù hợp với định hướng tại Quy hoạch tổng thể tỉnh Đắk Nông và các

Chương trình, Đề án, Kế hoạch đã được phê duyệt, đang thực hiện của tỉnh.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã; cán bộ, công chức chuyên môn thường

xuyên rà soát, bổ sung các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật phát sinh trên địa bàn. Đặc biệt xử lý nghiêm các đối

tượng thực hiện kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật

trái quy định.

7. Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn

 Duy trì đầy đủ các điều kiện và trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh

giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật theo quy định.

Sản xuất, kinh doanh kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật đúng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và tiêu chuẩn công bố, áp dụng;

hướng dẫn sử dụng vật tư trồng trọt theo đúng nội dung ghi trên nhãn sản phẩm.

Chấp hành nghiêm việc thanh tra, kiểm tra và xử lý của các cơ quan nhà

nước có thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, đề nghị các Phòng, ban, đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Sở NN&MT;

- Chủ tich, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T11:24:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Vũ Trọng Tài<taivt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T13:30:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Lê Hoài An<anlh.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T14:50:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Công Dũng<dungtc.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T15:16:04+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T15:16:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T15:16:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!